[image: image1.png]

                  РЕСПУБЛІКА КРИМ
                         РЕСПУБЛИКА КРЫМ
 КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

             БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                          БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
 БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

                         АДМІНІСТРАЦІЯ
                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                               УГЛОВОЕ КОЙ

УГЛІВСЬКОГО  СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ
       УГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ         КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 мая 2016 года
                       № 39
Об утверждении Положения «О порядке организации ярмарок
и порядка предоставления торговых мест»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», на основании Устава муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Считать утратившим силу Постановление №60 от 01.06.2015 г. «Об утверждении Положения «О порядке организации ярмарок и порядка предоставления торговых мест.

2.
Утвердить Положение «О порядке организации ярмарок и порядка предоставления торговых мест» (прилагается).

3.
Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление на сайте Угловского сельского совета.

4.
Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

5.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Угловского сельского поселения Бутову Наталью Викторовну.
Председатель Угловского сельского совета –

глава администрации
Угловского сельского поселения                                                                 Н.Н. Сосницкая
Приложение

к Постановлению администрации

Угловского сельского поселения

от 13 мая 2016г. № 39
Порядок организации ярмарки и порядок предоставления торговых мест.

Статья 1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о порядке организации ярмарки и предоставлении торговых мест определяет порядок предоставления мест, порядок организации, а также порядок заключения и исполнения договора о предоставлении торговых мест.

1.1. Потребности Угловского сельского поселения в ярмарках определяются исходя из необходимости обеспечения населения Угловского сельского поселения потребительскими товарами.

2. Основные определения, используемые в настоящем Положении:

2.1. Ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, организуемое в установленном месте и на определенный срок.

Ярмарки подразделяются на:

- сезонные – проведение которых приурочено к сезонному периоду года;

- праздничные - проведение которых приурочено к праздничным дням;

- выходного дня - проведение которых приурочено к выходным дням;

- ярмарки-выставки – целью которых является демонстрация и реализация товаропроизводителями и поставщиками товаров и услуг собственного производства;

- по видам товаров, реализуемых на ярмарках – сельскохозяйственные, продовольственные, специализированные, универсальные.
2.2. Место проведения ярмарки – установленное организатором место проведения ярмарки.

2.3. Организатор ярмарки – Администрация муниципального образования Угловского сельского поселения.

2.4. Администратор ярмарки – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, уполномоченный организатором на осуществление функций по подготовке и проведению ярмарки.

2.5. Торговое место – торговая площадь на ярмарке, отведенная в установленном порядке для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг).

2.6. Схема размещения торговых мест ярмарки – система расположения торговых мест, согласованная администратором ярмарки с организатором ярмарки.

2.7. Участник ярмарки (продавец) – юридические лица или индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, животноводством и огородничеством).

Статья 2. Полномочия организаторов, администраторов и участников ярмарок

1. Обязанности организатора ярмарки:

1) определение типа, тематики, наименования (логотипа), места и сроков проведения ярмарки;

2) определение администратора ярмарки;

3) составление и распространение информационного сообщения о проведении ярмарки в средствах массовой информации;

4) определение режима работы ярмарки, согласование схемы размещения торговых мест на территории ярмарок;
2. Стоимость предоставления торгового места устанавливается Администратором.

Обязанности администратора ярмарки:
1) ведение учета участников ярмарки;

2) обеспечение подготовки и проведения ярмарки, в том числе выполнение требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в сфере защиты прав потребителей, законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности и иного законодательства, а также организацию охраны общественного порядка в местах проведения ярмарок;

3) предоставление торговых мест для размещения участников в соответствии с поступившими от них письменными заявками, составление и утверждение схемы размещения торговых мест;

4) обеспечение соблюдения условий труда работающих;

5) установление порядка начисления, взимания и размера платы за предоставление торгового места и иные услуги;

6) оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и туалетами;

7) организацию временных автостоянок для парковки личного автотранспорта и регулирование движения автомашин в местах проведения ярмарок;

8) вывоз мусора после завершения ярмарки.

3. Участники обязаны:

3.1. Соблюдать требования санитарного, ветеринарного законодательства, правила продажи отдельных видов товаров.

4. Участник ярмарки обеспечивает:

- надлежащие условия для приемки, хранения, продажи товаров;

- наличие у лица, непосредственно осуществляющего продажу товаров на ярмарке, личной нагрудной карточке (бейджа) с указанием сведений об участнике ярмарки, фамилии, имени, отчества лица, непосредственно осуществляющего продажу товаров, а в случае реализации пищевых продуктов наличие личной медицинской книжки установленного образца с отметкой о прохождении медосмотра;

- наличие сертификатов или деклараций о соответствии либо их копий, заверенных в установленном порядке, товарно-сопроводительных документов, ветеринарных сопроводительных документов на реализуемые товары, иметь иные документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими торговую деятельность, ведущих крестьянско-фермерское хозяйство;
- наличие документа, подтверждающего производство (выращивание) продукции на личном приусадебном участке и иной форме собственности.

- своевременное доведение, в наглядной и доступной форме, до сведения покупателей (потребителей) необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора, информацию о товарах, их изготовителях.

- поддержание торгового места в соответствующем санитарно-техническом состоянии, пригодном для продажи товаров (оказания услуг) на ярмарке, соблюдение требований санитарно-эпидемиологического, противопожарного, ветеринарного законодательства, правил продажи отдельных видов товаров;

- оборудование торгового места подтоварниками для складирования товаров;

- оборудование торгового места специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения; весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы и имеющим оттиски поверенных клейм; контрольно-кассовой техникой в случаях, предусмотренных законодательством; ценниками.

- оборудование торгового места при реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, в соответствии с Санитарными правилами для колхозных рынков, утвержденными приказом Министерства торговли СССР от 24.12.1979 № 297 «Об утверждении Санитарных правил для колхозных рынков»;

4. Нарушение участником ярмарки, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, требований настоящего Положения является основанием для лишения участника ярмарки торгового места.
Статья 3. Порядок проведения ярмарок

1. Место, дата, срок проведения, а также вид, режим работы, условия проведения ярмарок и участия в них, определяются организатором путем издания постановления.

2. Решение о проведении ярмарки подлежит обнародованию на информационном стенде и дополнительно размещению на официальном сайте Угловского сельского совета.

3 Участие в ярмарке осуществляется на основании заявки, представляемой администратору ярмарки. Администратор ярмарки рассматривает поступившие заявки, утверждает схему размещения торговых мест ярмарки и направляет ее на согласование организатору ярмарки.
3.1. В заявлении о заключении договора о предоставлении торгового места должен быть указан срок предоставления торгового места с приложением документов:

- для юридических лиц копия свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица, копия свидетельства о постановке на налоговый учет, копия устава, копия документа подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление от имени юридического лица,

- для индивидуальных предпринимателей копия свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на налоговый учет, паспортные данные, сведения о месте жительства;

- для граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями паспортные данные, сведения о месте жительства.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом.
4. Торговые места участникам ярмарки предоставляются на договорной основе.

5. Передача торгового места третьим лицам запрещается.

6. При заключении договоров с физическими лицами применяются льготы на бесплатной основе следующей категории граждан (имеющих документальное подтверждение принадлежности к льготной категории):

- ветеранам Великой Отечественной войны и инвалидам Великой отечественной войны;

- ветеранам боевых действий и инвалидам боевых действий;

- инвалидам вследствие аварии на Чернобыльской АЭС;
- признаны подвергшимися политическим репрессиям и подлежащим реабилитации, либо пострадавшим от политических репрессий;

- имеют трех и более несовершеннолетних детей

7. Торговля на ярмарке осуществляется с торговых мест, а также автотранспортных средств.

8. Не допускается проведение ярмарок в неустановленных администрацией муниципального образования Угловское сельского поселения местах.

9. На ярмарочной площадке в удобном для обозрения месте должен быть установлен информационный стенд, на котором размещается следующая информация:

1) наименование и режим работы ярмарки;

2) наименование, адреса, телефоны администратора и организатора ярмарки;

3) иная информация, регламентирующая осуществление торговой деятельности на ярмарочных площадках.

Статья 4. Перечень сельскохозяйственной продукции, реализуемой на ярмарках.
1. На ярмарках разрешена реализация следующей сельскохозяйственной продукции:

1) Яйцо;

2) Овощи, бахчевые, зерновые культуры, комбикорма;

3) Фрукты, плоды, ягоды;

4) Мед и продукты пчеловодства;

5) Молоко и молокопродукты;

6) Грибы свежие и сушеные;

7) Соления и квашения;

8) Посадочный материал плодово-ягодных культур;

9) Семена овощных, бахчевых, цветочных культур;

10) Рассада;

11) Живые цветы (в т.ч. срезанные) и цветочная рассада;

12) Сельскохозяйственные животные и птицы;

13) Оборудование, инвентарь;

14) Иные сельскохозяйственные товары.

Статья 6. Контроль за деятельностью ярмарок

Контроль за соблюдением в местах проведения ярмарки правил торговли, требований действующего законодательства, регламентирующего торговую деятельность, осуществляется контролирующими и надзорными органами в пределах предоставленных полномочий.
Настоящее положение является обязательным для сторон договора о предоставлении торгового места и регулирует их отношения при исполнении и заключении такого договора.